
 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale – Procedura gara progetto n. 85 /2019) 

 

OGGETTO: Acquisto n.10 codici ISBN e attivazione del servizio ISBN-A di fascia 1 per 10 codici 

per l’area di lingua italiana per le pubblicazioni afferenti al PTA INDIRE 2019/2021 STRUTTURA DI 

RICERCA 8-INNOVAZIONE METODOLOGICA E ORGANIZZATIVA NELLE SCUOLE PICCOLE.  

per la pubblicazione dei Quaderni delle Piccole Scuole della serie “Strumenti”, “Studi”, “Storie”  

CUP: B56C18004040001 Capitolo di bilancio 113.1901 “Pubblicazioni” Missione Ricerca e 

Innovazione Programma 1 Ricerca per la didattica Classificazione COFOG II livello 09.7 - piano dei 

conti integrato: U.1.03.01.01.002 

SMART CIG: Z2D2A825E3 

Decreto di impegno 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la delibera n. 91 del 19 dicembre 2018, con la quale il consiglio di Amministrazione ha 

adottato il piano triennale delle Attività INDIRE 2019-2021;             

DATO ATTO che con apposito modulo B è stata richiesto l’acquisto n.10 codici ISBN e attivazione 

del servizio ISBN-A di fascia 1 per 10 codici per l’area di lingua italiana per le pubblicazioni afferenti 

al PTA INDIRE 2019/2021 STRUTTURA DI RICERCA 8-INNOVAZIONE METODOLOGICA E 

ORGANIZZATIVA NELLE SCUOLE PICCOLE, in particolare per la pubblicazione dei Quaderni 

delle Piccole Scuole della serie “Strumenti”, “Studi”, “Storie”; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 

647 del 29.10.2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di bilancio 113.1901 Missione 

Ricerca e Innovazione “Pubblicazioni” Programma 1 Ricerca per la didattica Classificazione 

COFOG II livello 09.7 - piano dei conti integrato: U.1.03.01.01.002 CUP: B59B17000010006 - PTA 

INDIRE 2019/2021 Struttura di Ricerca 8 – Innovazione Metodologica e Organizzativa nelle scuole 

piccole CUP: B56C18004040001, Esercizio Finanziario 2019, ed acquisita altresì l’autorizzazione 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto n. 594 del 31.10.2019);          

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 “Codice dei contratti  

pubblici e ss.mm.ii.”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
8
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/4 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;           

TENUTO CONTO  inoltre delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50, 

recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 

”approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;      

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento non risultano sul portale degli “Acquisti in 

Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip SpA convenzioni aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli da acquistare;           

CONSIDERATO che i suddetti codici ISBN sono forniti esclusivamente dall’Agenzia ISBN per 

l’area di lingua italiana mediante la propria società di servizi denominata Ediser Srl, con procedura 

di ordine on-line direttamente dal sito internet www.isbn.it; 

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto ed all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;                  

VISTO il regolamento di attribuzione dei codici e di erogazione dei servizi dell’Agenzia ISBN, 

nonché le relative tariffe dei servizi indicate sul sito internet www.isbn.it (All. 1);    

RILEVATO inoltre che il regolamento ISBN prevede la possibilità di acquisire i servizi aggiuntivi 

denominati ISBN-A in numero minimo di dieci;  

 DATO ATTO che con Decreto 455 del 28.04.2015 l’Istituto ha già aderito al sistema di codifica 

ISBN mediante compilazione del “form on-line” e pagamento della quota di registrazione “una 

tantum” pari a € 36,60 (inclusa IVA 22%) e che, all’esito di tale adesione, è stato rilasciato apposito 

prefisso editore;               

RILEVATO che con il suddetto prefisso editore gruppo di assegnazione D n. 978-88-99456 

assegnato a Indire per il proprio marchio editoriale è possibile acquistare n. 10 codici ISBN;   

PRESO ATTO delle esigenze di pubblicazioni previste dal piano editoriale del progetto di cui 

all’oggetto, come indicato dal responsabile della Struttura di ricerca 8, dott.ssa Giuseppina Rita 

Jose Mangione, nel modulo B; 

RILEVATO che il regolamento ISBN prevede la possibilità di acquisire i servizi aggiuntivi 

denominati ISBN-A; 

RITENUTO quindi di procedere mediante il sistema di codifica ISBN alla richiesta di attivazione del 

servizio ISBN-A per n. 10 codici ISBN fascia 1; 

RILEVATO che il costo complessivo del presente ordine è pari a € 152,50 (inclusa IVA 22%), così 

ripartito: 

• acquisto n. 10 codici ISBN al costo complessivo di € 25,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 30,50 

(IVA inclusa); 

• acquisto del servizio ISBN-A per n. 10 codici ISBN  per il costo complessivo di € 100,00 (Iva 

22% esclusa) ovvero € 122,00 (IVA inclusa) ; 

a valere sul PTA INDIRE 2019/2021 STRUTTURA DI RICERCA 8-INNOVAZIONE 

METODOLOGICA E ORGANIZZATIVA NELLE SCUOLE PICCOLE - CUP: B56C18004040001;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
8
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/4 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara in modalità semplificata (Smart CIG): Z2D2A825E3; 

DATO ATTO che nel caso di specie l’obbligazione si perfezionerà sul sito internet www.isbn.it con 

pagamento anticipato mediante bonifico bancario, a seguito dell’ordine e al ricevimento della 

fattura elettronica sul sistema di interscambio (SDI); 

VISTA l’autodichiarazione di Ediser SRL relativa al possesso dei requisiti di carattere generale 

desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 “motivi di esclusione” (All. 2 ns. prot. n. 0038343/E4 del 

08/11/2019); 

VISTO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità 

dell’operatore Ediser Srl dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo (All. 3 ns.prot. n. 

0038011 del 07.11.2019); 

VERIFICATO il casellario ANAC dell’O.E. EDISER SRL C.F. 03763520966 ns. prot. 0037448/E4 

del 05/11/2019 (All. 4); 

DECRETA 

 

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’ordine di acquisto di n. 10 codici 

ISBN e attivazione del servizio aggiuntivo denominato ISBN-A di fascia 1 per n. 10 codici per 

l’area di lingua italiana, necessari per le pubblicazioni afferenti al PTA INDIRE 2019/2021 

STRUTTURA DI RICERCA 8-INNOVAZIONE METODOLOGICA E ORGANIZZATIVA NELLE 

SCUOLE PICCOLE, per la pubblicazione dei Quaderni delle Piccole Scuole della serie 

“Strumenti”, “Studi”, “Storie”  CUP: B56C18004040001         

− di impegnare a favore dell’Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana - Ediser Srl, (P.I. 

03763520966  - sede legale Corso di Porta Romana 108 20122 Milano), l’importo complessivo 

di € 152,50 (inclusa IVA 22%) sul capitolo di bilancio 113.1901 “Pubblicazioni” Missione Ricerca 

e Innovazione Programma 1 Ricerca per la didattica Classificazione COFOG II livello 09.7 - 

piano dei conti integrato: U.1.03.01.01.002 PTA INDIRE 2019/2021 Struttura di Ricerca 8 – 

Innovazione Metodologica e Organizzativa nelle scuole piccole CUP: B56C18004040001 – 

esercizio finanziario 2019; 

− di provvedere, al ricevimento della fattura elettronica sul sistema di interscambio (SDI), al 

pagamento anticipato (rispetto alla fornitura del servizio richiesto), mediante bonifico bancario, 

dell’importo complessivo pari a € 152,50 (inclusa IVA) a favore dell’Agenzia ISBN per l’area di 

lingua italiana - Ediser Srl, P.I. 03763520966; 

− di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Alessandra Nota, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

− di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
8
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/4 

− di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Ufficio dei 

Servizi Finanziari.  

 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

Alessandra Nota            

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Flaminio Galli 

 

 

VISTO  

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

AN/ag 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
8
8
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


